
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Servizio Espropri e Patrimonio

DETERMINAZIONE N 810 del 07/08/2020

Oggetto:

ANAS  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LIQUIDAZIONE  CANONI  DI  ATTRAVERSAMENTI.



LA DIRIGENTE

Premesso che:
-  l'Ufficio  Patrimonio  ha  annualmente  l'onere  del  pagamento  di  canoni  per  attraversamenti 
/concessioni per fognature- acqua potabile- gasdotto  e linee elettriche di strade statali e relative 
pertinenze a favore di Anas Spa;

- i competenti uffici comunali hanno richiesto ad Anas di avviare delle verifiche tecniche in merito 
ad una serie di attraversamenti per i quali negli anni era sorto un contenzioso, non legale, in merito 
alla  rispettiva attualità  e  corretto  chilometraggio.   I  competenti  uffici  hanno infatti  ravvisato la 
necessità di verificarne l'attualità tenuto conto del modificarsi delle infrastrutture  e degli interventi 
eseguiti negli anni sul territorio ; le stesse concessioni risultavano infatti molto datate e di difficile 
individuazione,  non  solo  in  atti  ,  ma  anche  nella  stessa  ubicazione  fisica  (  localizzazione, 
percorrenza, tracciato ecc);

-  il contenzioso tra le parti, ancora ad oggi non di natura giudiziaria, è continuato con ulteriori 
incontri tecnici e ricca corrispondenza tra le parti, ad esito dei quali si provveduto alla liquidazione 
dei canoni dovuti con particolare riguardo  alla Determinazioni Dirigenziali n° 1132/2019;

- le deduzione conclusive in merito ai canoni ancora da corrispondere a favore di Anas sono state 
addotte con la comunicazione Prot. 29635/2020 relativamente alle seguenti utenze: 

  -Km.42,112  nc.pratica FI02957 Utenza acquedotto nc. Concessione 2957
 -Km 44,155 nc.pratica FI020016 nc. Concessione. 56253 Tosco-Romagnola

 -Km.44,09    nc.pratica FI07460 tipo utenza acquedotto nc. Concessione.7460
 -Km.44,2      nc.pratica FI02956 Tipo utenza acquedotto nc. Concessione 2956;

Vista la documentazione in atti e ritenuto di poter impegnare, come da Allegato A facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto,  un importo pari ad €.37.246,50 I.V.A. compresa al fine 
della successiva liquidazione;

 
Vista  la  disponibilità  finanziaria  al  Cap.  797603  “  CANONI  VARI  E  INDENNITA  DI 
OCCUPAZIONE – avanzo”;

 VISTI:

- il  D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  locali,  successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;
- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli 



obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali. 
- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi;  Regolamento  sui  controlli  interni;  Regolamento  di  Contabilità;  Regolamento  per  la 
disciplina dei contratti; 

- il  decreto  del  Sindaco  n.66  del  01/08/2019  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico di direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio/Espropri”; 

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 132 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020-2022; 

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2020  avente  ad  oggetto  “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento,  Dr.ssa Eutilia Proietti 
Nulli Responsabile del Servizio Patrimonio/Espropri, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso 
condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata 
agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la 
quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 
predetto responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1) Di impegnare per i motivi espressi nelle premesse,  l'importo di spesa  pari ad € 37.246,50 IVA 
compresa  non  corrisposto  relativo  alle  fatture  di  cui  all’allegato  Elenco  A,  che  forma  parte 
integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione  dovuto  ad  Anas  a  titolo  di  canoni  di 
attraversamento per le utenze e concessioni attive di cui al presente atto; 

2) Di provvedere ad impegnare l'importo da corrispondere come indicato nella tabella sottostante:

capitolo

missione/

programma/

titolo

identificativo conto finanziario (V 
livello piano dei conti)

competenza o fondo 
pluriennale vincolato

Esercizio esigibilità

2020 2021 2022

U.7976/03

AVANZO

01-05-1-03 P.Fin. U.1.03.02.07.999 - Altre spese 
sostenute per utilizzo di beni di terzi 

n.a.c.

competenza €. 37.246,50



3) Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di €. 37.246,50 sul 
bilancio di previsione 2020-2022, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

4) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

5) di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

6) di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

7) Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del  Sistema Integrato dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990 ;

8) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 2252 01051.03.0797603 2020 U.1.03.02.07.999
CANONI VARI E INDENNITA 
DI OCCUPAZIONE - avanzo

ANAS S.P.A.  37.246,51

Empoli, 07/08/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


